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 Вп ппнатампщнипт текст ќе биде фпрмулиранп какп псудени лица, а ќе се пднесува на лицата кпи ја 
издржуваат казната вп затвпр. 

2
 Прпцентпт на ХЦВ кај ЛИД на метадпнска терапија е прпценета над 70%. Оваа брпјка беще пптврдена и кај 

400-те ЛИД тестирани вп ББС кпга прпценетата преваленца на антитела кпн хепатитис Ц вп пппулацијата на 
ЛИД беще 70.1%. 
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 Ппдетални инфпрмации за спстпјбата сп ХИВ/СИДА вп земјата се спдржани вп Анекс 3 пд пвпј дпкумент 
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 Дп 2010 гпдина, прпграмата за ХИВ/СИДА на Обединетите Наии ги фпрмулираще пппулациите пд ппсебен 
интерес за превенција на ХИВ какп пппулации ппд најгплем ризик. Ппследните преппраки на УНАИДС белат 
дека ризикпт директнп не се аспцира сп пппулаципната група, туку сп индивидуалнипт ризик. Сепак, вп пвпј 
дпкумент ќе се задржиме на старата нпменклатура. 
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 Спгласнп закпнпт за Спцијална защтита 

6
 Кпнцептпт на намалуваое на щтети кај лицата кпи инјектираат дрпги вклушува девет стратещки 

интервенции кпи се преппрашани пд УНАИДС/СЗО/УНОДЦ (теренска рабпта, размена на стерилен прибпр за 
инјектираое, третман на зависнпста, пспбенп супституципна терапија, ДСТ, превенција на сексуален пренпс 
кај ЛИД, вклушувајќи кпндпми и превенција и третман на СПИ, третман и грижа за ХИВ, вклушувајќи пристап 
дп АРВ и превенција на туберкулпза и  хепатитис). 
7
 Какп и вп текстпт ппгпре, терминпт сексуални рабптници ги ппфаќа женските, мащките и трансрпдните 
лица кпи разменуваат сексуална услуга за пари или друг надпмест. 
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 Спгласнп закпнпт за Спцијална защтита 
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 Вп ппнатампщнипт текст псудени лица 
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 Пр. Ппзитивна превенција, прпграми за намалуваое на щтети, ДСТ, третман какп превенција и сл.  
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 Вклушува трпщпци за ппрема за инјектираое, кпндпми, медицински материјали, прпцент пд 
пперативните трпщпци на прпграмата за намалуваое на щтети, теренски трпщпци, управуваое сп 
медицински птпад, психпспцијална ппддрщка, шпвешки ресурси кпи рабптат на прпграмата 

12
 Вклушува трпщпци за метадпн, кпндпми, медицински материјали, прпцент пд пперативните трпщпци на 

прпграмата за намалуваое на щтети, теренски трпщпци, управуваое сп медицински птпад, психпспцијална 
ппддрщка, шпвешки ресурси кпи рабптат на прпграмата (медицински перспнал) 

13
 Вклушува трпщпци за кпндпми, лубриканти, медицински материјали, прпцент пд пперативните трпщпци 

на прпграмата, теренски трпщпци, спцијална и правна ппддрщка, медицински и гинекплпщки услуги, 
шпвешки ресурси кпи рабптат на прпграмата  
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 Вклушува трпщпци за кпндпми и лубриканти, медицински материјали, прпцент пд пперативните трпщпци 
на прпграмата, теренски трпщпци, психпспцијална ппддрщка, спцијална и правна ппддрщка, медицински 
услуги, шпвешки ресурси кпи рабптат на прпграмата 

15
 Вклушува трпщпци за метадпн, кпндпми, медицински материјали, прпцент пд пперативните трпщпци на 

прпграмата за намалуваое на щтети вп затвприте, прпцент пд пперативните трпщпци на службата за 
пбезбедуваое, управуваое сп медицински птпад, психпспцијална ппддрщка, шпвешки ресурси кпи рабптат 
на прпграмата (медицински перспнал) 

16
 Вклушува трпщпци за ХИВ тест, лабпратприска ппрема, кпндпми, медицински материјали, прпцент пд 

пперативните трпщпци на прпграмата за ХИВ тестираое, теренски трпщпци, управуваое сп медицински 
птпад, психпспцијална ппддрщка, шпвешки ресурси кпи рабптат на прпграмата (медицински  и 
лабпратприски перспнал) 

17
 Вклушува трпщпци за ХИВ тест, лабпратприска ппрема, кпндпми, медицински материјали, прпцент пд 

пперативните трпщпци на прпграмата за ХИВ тестираое, теренски трпщпци, управуваое сп медицински 
птпад, психпспцијална ппддрщка, шпвешки ресурси кпи рабптат на прпграмата (медицински  и 
лабпратприски перспнал) 

18
 Вклушува трпщпци за пбука, прпцент пд пперативните трпщпци на прпграмата ХИВ превенција кај млади, 

теренски трпщпци, кпндпми, шпвешки ресурси кпи рабптат на прпграмата 

19
 Вклушува трпщпци за пбука, прпцент пд пперативните трпщпци на прпграмата ХИВ превенција кај млади, 

теренски трпщпци, кпндпми, шпвешки ресурси кпи рабптат на прпграмата 

20
 Вклушува трпщпци за тестпви за СПИ, гинекплпщка, дерматплпщка и урплпщка ппрема, кпндпми, 

лубриканти, медицински материјали, прпцент пд пперативните трпщпци на прпграмата, теренски трпщпци, 
медицински и гинекплпщки услуги, шпвешки ресурси кпи рабптат на прпграмата (медицински  и 
лабпратприски перспнал) 
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 Вклушува прпсек на трпщпци за АРВ лекпви пд прва и втпра линија, амбулантски и бплнишки трпщпци, 
медицински материјали, прпцент пд пперативните трпщпци на прпграмата, психпспцијална ппддрщка, 
медицински услуги, шпвешки ресурси кпи рабптат на прпграмата (медицински  и лабпратприски перспнал) 
пресметан сппред GOALS мпделпт 

22
 Вклушува трпщпци за психпспцијална ппддрщка, шпвешки ресурси кпи рабптат на прпграмата (медицински  

и лабпратприски перспнал) 

23
 Вклушува трпщпци лекпви пд пппртунистишки инфекции, амбулантски и бплнишки трпщпци, медицински 

материјали, прпцент пд пперативните трпщпци на прпграмата, психпспцијална ппддрщка, медицински 
услуги, шпвешки ресурси кпи рабптат на прпграмата (медицински  и лабпратприски перспнал) 

24
 Вклушува трпщпци за прпфилакса на пппртунистишки инфекции, медицински материјали, прпцент пд 

пперативните трпщпци на прпграмата, психпспцијална ппддрщка, медицински услуги, шпвешки ресурси кпи 
рабптат на прпграмата (медицински  и лабпратприски перспнал) 

25
 Вклушува трпщпци за лекпви за ТБЦ пд прва линија, амбулантски и бплнишки трпщпци, медицински 

материјали, прпцент пд пперативните трпщпци на прпграмата, психпспцијална ппддрщка, медицински 
услуги, шпвешки ресурси кпи рабптат на прпграмата (медицински  и лабпратприски перспнал) 
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 не се вклушени слушаите кпи дпадаат пд земји сп генерализирани епидемии 
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http://www.unaids.org/en/dataanalysis/tools/spectrumepp2011/
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27 Вп текпт на евалуацијата на Наципналнипт пдгпвпр за ХИВ, беще утврденп дека ппстпи недпстатпк на дпкази за ефикаснпста и 
пддржлицвпста на пвие кпмппненти.  
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 Пр. Ппзитивна превенција, прпграми за намалуваое на щтети, ДДСТ, третман какп превенција и сл.  
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